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Sposób wytwarzania foliowych tensometrów elektrooporowych
do pomiaru odkształceń w wysokich temperaturach

Wynalazek dotyczy sposobu wyrobu foliowych
tensometrów elektrooporowych do pomiarów od¬
kształceń w wysokich temperaturach.
W miernictwie odkształceń w temperaturach nie

większych od około 250°C, stosowane są tensomet-
try o siatce oporowej naklejonej w sposób trwały
na podkładki z papieru, tworzyw sztucznych (np.
żywic epoksydowych) itp.
Tensometry do pomiarów odkształceń w tempe¬

raturach wyższych niż 300°C, wykonywane są na
podkładce nośnej, która jest odłączana od siatki
oporowej tensoimetru, w trakcie układania siatki
na warstwę kleju nałożoną na element przeznaczo¬
ny do badania odkształceń. Podstawową trudno¬
ścią 'W opanowaniu produkcji tensometrów folio¬
wych do pomiaru odkształceń w wysokich tempe¬
raturach, był brak odpowiedniego tworzywa do
wyrobu podkładek nośnych.
Celem wynalazku było opracowanie sposobu wy¬

twarzania wyżej wymienionych tensometrów. Ten¬
sometry wytwarzane są metodą cheimigraficzną,
poprzez naniesienie na 'powierzchnię folii oporowej
odpowiedniego rysunku, następnie pokrycie dru¬
giej strony folii specjalną mieszaniną opartą na
polichlorku winylu, zżelowanie mieszaniny i wy¬
trawienie naniesionego rysunku.
Istotnym elementem w opisanej metodzie jest

mieszanina użyta do laminowania folii oporowej,
stanowiąca potem podkładkę nośną siatki oporo¬
wej tensometru. Podkładka nośna musi mieć spe¬
cyficzne własnośsi, jak na przykład: odporność na
odczynniki chemiczne, w procesie technologicz¬
nym, dużą elastyczność, przyczepność do folii me-
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talowej zapewniającą poprawne przeprowadzenie
procesu technologicznego i pozwalającą jednocze¬
śnie na łatwe oddzielenie podkładki od siatki opo¬
rowej. Wszystkie te wymagania spełniają pod¬
kładki wykonane z mieszaniny na osnowie poli¬
chlorku winylu o następującymi składzie podanym
w częściach wagowych: polichlorku winylu 55,
ftalanu dwubutylu 15, ftalanu dwuoktylu 17, ady-
pinianu dwuoktylu 14, azodwukarlbonamidu 2, tlen¬
ku cynku 2, deisimoduru L 3 i barwnika 1.
Podkładkę nośną, w sposobie według wynalazku

wykonuje się przez nałożenie warstwy mieszaniny
o odpowiedniej grubości, na odtłuszczoną po¬
wierzchnię folii oporowej, po przeciwnej stronie,
której został uprzednio naniesiony rysunek siatki
oporowej. Następnie mieszaninę poddaje się żelo¬
waniu w temperaturze około 170°C, w czasie
7-=-10 minut.

Zastrzężenie patentowe

Sposób wytwarzania foliowych tensometrów
elektrooporowych do pomiarów odkształceń w wy¬
sokich temperaturach, metodą chemigraficzną, zna¬
mienny tym, że na folię oporową po procesie wy¬
konania rysunku tensometru nanosi się mieszaninę
składającą się z 55 części wagowych polichlorku
winylu, 15 części wagowych ftalanu dwulbutylu,
17' części wagowych ftalainu dwuoktylu, 14 części
wagowych adypinianu dwuoktylu, 2 części wago¬
wych tlenku cyniku, 3 części wagowych desmodu-
ru L i 1 części wagowej barwnika, po czyni mie¬
szaninę poddaje się żelowaniu w temperaturze
160-J-175^C, w czasie 7-=-15 minut.
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